CJ.4.20.19.3: Imperator Justinianus

His autem diebus effluentibus liceat quidem testibus decidere a iudice nullam habente licentiam eos, postquam afuerint, iterum retrahere: ipsum autem iudicem, si per eum steterit, quominus testimonium praestetur, parti laesae omnem iacturam pro huiusmodi causa illatam ex suis facultatibus resarcire. <a 530 D. xii k. April. Constantinopoli Lampadio et Oresta vv. cc. conss.>

CJ.4.20.20: Imperator Justinianus

Cum apud compromissarios iudices testes fuissent producti, variatum erat, utrum deberet eorum depositionibus in iudicio litigator uti, an non esset audiendus. sancimus, si quidem in compromissis aliquid pro huiusmodi causa statutum est, hoc observari: sin autem nihil conventum est, in huiusmodi casibus, si quidem supersint testes, licentiam habere eum, contra quem depositiones eorum proferuntur, si eas recusaverit, concedere testes iterum adduci et non opponi eis, quod iam testimonium suum dederunt, vel, si hoc concedere minime maluerit, depositiones eorum quasi factas accipere, omni iure legitimo quod ei competit adversus eas servato: sin autem omnes ab hac luce subtracti sunt, tunc necessitatem ei imponi fide scripturae approbata, in qua depositiones eorum referuntur, eas quasi factas accipere. sin vero res permixtae fuerint et quidam ex his mortui alii vivent es, tunc in superstitum quidem testimonio eandem electionem servari litigatori, adversus quem testimonia proferuntur, in morientium autem personas depositiones eorum non esse respuendas: omni, secundum quod iam praediximus, adversus eas et testes iure legitimo, quod ei competit adversus quem proferuntur, integro reservato. * Iust. A. Iuliano pp. * <a 530 D. vi k. April. Constantinopoli Lampadio et Oresta vv. cc. conss.>

CJ.4.21.0. De fide instrumentorum et ammissione eorum et antapochis faciendis et de his quae sine scriptura fieri possunt.

CJ.4.21.1: Imperator Antoninus

Debitores tuos quibuscumque rationibus debere tibi pecuniam si probaveris, ad solutionem compellet aditus praeses provinciae : nec oberit tibi amissio instrumentorum, si modo manifestis probationibus eos debitores esse apparuerit. * Ant. A. Septimiae Marciae. * <a 213 pp. v id. Sept. Antonino A. iiiii et Balbino conss.>

CJ.4.21.2: Imperator Alexander Severus

Si uteris instrumento, de quo aliis accusatus falsi victus est, et paratus es, si ita visum fuerit a quo pecuniam petis, eiusdem criminis te reum facere et discrimen periculi poenae legis corneliae subire, non oberit sententia, a qua nec is contra quem data est appellavit nec tu, qui tunc criminis non eras subiectus, appellare debuisti. * Alex. A. maniliano. * <a 223 pp. iii k. Oct. Maximo ii et Aeliano conss.>

CJ.4.21.3: Imperator Alexander Severus

Si adversarius tuus apud acta praesidis provinciae, cum fides instrumenti quod proferebat in dubium revocaretur non se usurum contestatus est, vereri non debes , ne ex ea scriptura, quam non esse veram etiam professione eius constituit, negotium denuo repetatur. * Alex. A. Aeliano. * <a 226 pp. iii non. Mai. Alexandro A. ii et Marcello conss.>

CJ.4.21.4: Imperator Gordianus

Illatae dispensatori pecuniae, si ob amissorum instrumentorum casum probatione defeceris, inspectio rationum fiscalium fidem demonstrabit. * Gord. A. Marciano. * <a 239 D. ii id. Febr. Gordiano A. et Aviola conss.>

CJ.4.21.5: Imperator Gordianus

Sicut iniquum est instrumentis vi ignis extinctis debitores quantitatum debitaram renuere solutionem, ita non statim casum conquerentibus facile credendum est. intellegere itaque debetis non existentibus instrumentis vel aliis argumentis probare fidem precibus vestris adesse. * Gord. A. Aurelio Prisco et marco mil. * <a 240 pp. iii k. Iul. Sabino ii et Venusto conss.>

CJ.4.21.6: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Statum tuum natali professione perdita mutilatum non esse certi iuris est. * Diocl. et Maxim. AA. luscidi. * <a 286 D. xiii k. Febr. Nicomediae Maximo ii et Aquilino conss.>

CJ.4.21.7: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Si sollemnibus stipendiis honeste sacramento solutus es, licet super huiusmodi re instrumenta, ut dicis, facta perdita sunt, tamen, si aliis evidenteribus probationibus veritas ostendi potest, veteranorum privilegia etiam te usurpare posse dubium non est. * Diocl. et Maxim. AA. zinimae. * <a 286 D. xv k. Iun. Maximo ii et Aquilino conss.>

CJ.4.21.8: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Si constiterit proprietatem possessionis de qua agitur apud vos esse, providebit iudex ex persona fructuarii nullum praejudicium dominio comparari propter amissionem instrumentorum. * Diocl. et Maxim. AA. alexandrae. * <a 287 D. xv k. Mart. Diocletiano iii et Maximiano AA. conss.>

CJ.4.21.9: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Instrumentis etiam non intervenientibus semel divisio recte facta non habeatur irrita. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. Aristaeneto. * <a 293 pp. vi k. Iul. AA. conss.>

CJ.4.21.10: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Cum instrumentis etiam non intervenientibus venditio facta rata maneat, consequenter amissis etiam quae intercesserant non tolli substantiam veritatis placuit. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. Victorino. * <a 294 D. viii k. Nov. reginassi cc. conss.>

CJ.4.21.11: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Emancipatione facta, etsi actorum tenor non existat, si tamen aliis indubius probationibus vel ex personis vel ex instrumentorum incorrupta fide factam esse emancipationem probari possit,

actorum interitu veritas convelli non solet. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. theageni. * <a 294 D. iii id. Nov. cc. conss.>

CJ.4.21.12: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Non idcirco minus in vacuam inductus praedii donationis causa possessionem, quod eius facti praetermissum instrumentum adseveratur, hanc obtinere potes. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. Dionysiae. * <a 294 D. id. Dec. Nicomediae cc. conss.>

CJ.4.21.13: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Apud eos, qui rem gestam ignoraverunt, amissorum instrumentorum habita testatio nihil ad probationem veritatis prodesse potest. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. Leontio. * <a 294 D. xvi k. Ian. Nicomediae cc. conss.>

CJ.4.21.14: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Scripturae diversae et fidem sibi invicem derogantes ab una eademque parte prolatae nihil firmitatis habere potuerunt. * Diocl. et Maxim. A. et c. ad Severum com. hispaniarum. * <a 333 D. iiiii non Mai. Constantinopoli Dalmatio et Zenophilo conss.>

CJ.4.21.15: Imperator Constantinus

In exercendis litibus eandem vim obtinent tam fides instrumentorum quam depositiones testium. * Constant. A. ad pop. * <a 317 D. Romae xii k. Aug. Gallicano et Basso conss.>

^CJ.4.21.16:

Si quis reus scripturam suam in cautione vel tabella aliave charta prolata abnegavit, si quidem comparatione convictus est, id est alia ipsius scriptura prolata et cum ea quae in cautione scripta est comparata, poenae nomine actori pro mendacio suo XXIIII solidos solvat.

^CJ.4.21.16.1:

Si vero vel tabellio productus est, apud quem instrumentum confectum est, vel alii qui verum id esse attestantur, tunc praeter XXIIII solidorum poenam nec exceptionem non numeratae pecuniae opponere ei licebit dicendo, quod, et si instrumentum verum sit, tamen quae in eo scripta sunt data non fuerint, sed omnimodo condemnetur, licet re vera nihil numeratum sit.

^CJ.4.21.16.2:

Haec, si quis ex proprio contractu convenitur. sin autem tutor est vel curator alicuius earum personarum, quae sub cura agunt, sive masculus sive mulier quae secundum constitutiones liberorum suorum tutelam gerit, et propriam scripturam prolata in contractu eorum qui sub tutela vel cura sunt abnegavit, si quidem comparatione sola mendacii convicti erunt, XXIIII solidos praestent: sin autem ex productione tabellionis testiumve, exceptio non numeratae pecuniae iis qui sub tutela vel cura sunt non auferatur (neque enim illi quicquam peccaverunt), verum ipsi tutores vel curatores alteros XXIIII solidos poenae nomine actori solvant, ut qui sub tutela vel cura sunt exceptionem non numeratae pecuniae salvam habeant. neque enim iustum est eos ex alienis peccatis damno affici.